ATA de reunião

SUBCOMITÊ GESTOR REGIONAL DO SISTEMA PJE-JT

PROAD 5271/2022

Data e horário: 11 de out. de 2024 14:00 BRT

Local: Telepresencial (https://meet.google.com/cmy-hccu-qdf)

1

ATA de reunião - 2024-04

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

2

PARTICIPANTES
Portaria 5042/2022

Nome do integrante ou
Convidado

DESIGNAção presença
AUSÊNCIA

JUSTIFICADA

Desembargador João
Pedro Silvestrin

Presidente do Comitê de
Governança de TIC
(Coordenador)

Juiz Rodrigo Trindade
de Souza

Juiz Auxiliar da Presidência
(Vice-Coordenador)

Juiz Daniel Souza de
Nonohay Juiz Auxiliar da Corregedoria

Desembargador Raul
Zoratto Sanvicente Desembargador do TRT04

Desembargador
Gilberto Souza dos
Santos

Desembargador do TRT04

Juiz Edson Percis
Lerrer

Juiz Titular da 22ª Vara do
Trabalho de Porto Alegre

Juíza Candice Von
Reisswitz

Juíza Titular da 6º Vara do
Trabalho de Porto Alegre

Juiz Jefferson Luiz
Gaya de Goes

Representante da AMATRA
IV

Servidor André Soares
Farias Diretor da SETIC

Servidor Jeferson
Andrade

Assessor da Secretaria de
Apoio Técnico da
Corregedoria

Servidora Daniella
Antanavicius
Fernandes Souza

Diretora de Secretaria da 14ª
VT de Porto Alegre

Servidor Eduardo
Salles Ribeiro

Oficial de Justiça da Central
de Mandados de Porto Alegre

Servidora Sheila Calculista da 6ª Vara do

ATA de reunião - 2024-04

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

Unidade de apoio executivo: Coordenadoria de Implantação de Sistemas

Secretária: Alexandra Zucolotto.

pauta

Assunto 1. Status das sugestões de melhoria aprovadas em reuniões anteriores.

Assunto 2. Relato sobre a atualização da versão 2.11.

Assunto 3. Novas sugestões de melhoria para o PJe e sistemas satélites.

3

Rosana Oliveira Trabalho de Porto Alegre

Servidor Aldo da Silva
Jardim

Representante da área
judiciária - 2º Grau

Procuradora do Trabalho
Martha Diverio Kruse Representante do MPT

Advogado Carlos
Thomaz Ávila Albornoz Representante da OAB/RS

Advogado Pedro
Martins Filho Representante da OAB/RS

Advogada Ingrid Renz
Birnfeld Representante da OAB/RS

Servidor Walter Oliveira Representante do
SINTRAJUFE/RS

Procuradora do Estado
Andréia Über Espiñosa
Drzewinski

Representante da PGE-RS

Perito Ivo Martini
Júnior

Representante da Associação
dos Peritos na Justiça do
Trabalho - APEJUST

Servidor Pablo Barros Coordenador de Implantação
de Sistemas da SETIC

Servidor Alex Risicato
Fagundes Servidor da SETIC

Servidora Alexandra
Zucolotto Servidora da SETIC

ATA de reunião - 2024-04

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

Assunto 4. Outros assuntos.

DELIBERAÇÕES E RESULTADOS

Aos 11 dias do mês de outubro do ano de 2024, às 14h07min, reúnem-se, por

videoconferência, os integrantes do Subcomitê Gestor Regional do Sistema PJe-JT do

TRT04, contando com as presenças acima nominadas, sob a coordenação do

Excelentíssimo Desembargador João Pedro Silvestrin, que inicia a solenidade

saudando a todos e todas. A seguir, passa a palavra ao Sr. André Farias, diretor da

SETIC do TRT04, o qual saúda os presentes e apresenta os itens da pauta. Sr. André

passa a palavra ao Sr. Pablo, coordenador da Coordenadoria de Implantação de

Sistemas, que apresenta o status atual de algumas das sugestões de melhoria para o

PJe aprovadas na última reunião do Subcomitê.

Assunto 1 - Status das sugestões de melhoria aprovadas em reuniões anteriores.

Em progresso:

● Pauta de Audiência - Reserva de horários de pauta agrupados para

audiências da PGE-RS.

Registro PJEKZ-82737. A demanda está aberta; solicitamos priorização ao

CSJT.

● Painel Global - criação de filtro de pesquisa por Cargo Judicial - Juiz

Titular/ Juiz Substituto.

Registro PJEKZ-89473. Melhoria desenvolvida e integrada à versão 2.11.4; o

filtro Cargo Judicial será colocado à esquerda da lista dos outros, antes do

filtro Classe judicial.

4

https://demandas.csjt.redejt/jira/browse/PJEKZ-82737
https://demandas.csjt.redejt/jira/browse/PJEKZ-89473

ATA de reunião - 2024-04

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

Dra Martha informa que, no acesso do MPT, na Consulta de processos por

CPF da parte do PJe, foi excluído o filtro Data; questiona se é possível que

seja novamente disponibilizado. Sr. Pablo informa que verificará esta questão.

● Assinatura de documentos no padrão CAdES - p7s atachada

Registro PJEKZ-83362. Está em desenvolvimento, mas sem indicação da

versão na qual estará ativa. De acordo com informações registradas nas

issues, trata-se de uma mudança complexa.

Outro registro relacionado é PJEKZ-80749: O PJe (MNI) não suporta envio de

documentos assinados no padrão CAdES-p7s ‘atachada’. Essa issue também

está Em progresso.

Dra. Andréia pede esclarecimentos sobre a decisão do CNJ referente à

continuidade do Painel das Procuradorias. Questiona se o painel não será

descontinuado, considerando a atual obrigatoriedade da utilização, pelas

instituições públicas, do Domicílio Judicial Eletrônico, bem como se esta

decisão não estaria impactando o desenvolvimento das melhorias

relacionadas aos padrões de assinatura SUPP. Houve mudança no padrão de

5

https://demandas.csjt.redejt/jira/browse/PJEKZ-83362
https://demandas.csjt.redejt/jira/browse/PJEKZ-80749

ATA de reunião - 2024-04

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

utilização do Domicílio Judicial Eletrônico. Sr. Pablo informa que serão

buscados esclarecimentos sobre o assunto.

Assunto 2 - Relato sobre a atualização da versão 2.11.

A atual versão do PJe instalada na base de produção (acessível e utilizada pelos

usuários do sistema) é a 2.10.7. Apesar de estarem disponíveis atualizações até a

versão 2.11.5, o TRT4 optou, no momento, por não as implementar, pois, tanto nossa

equipe quanto equipes de outros TRTs verificaram a existência de alguns erros

impeditivos, ou seja, falhas que interferem sensivelmente no funcionamento do sistema

e precisam ser ajustadas antes da implantação. Sr. Pablo explica, ainda, que nossa atual

versão, a 2.10.7, está bastante estável e não tem apresentado contratempos. Nesta

semana, iniciar-se-á a fase de homologação da versão 2.11.5, com data estimada de

implantação no dia 09/11/2024). Sr. Pablo esclarece, também, que o TRT4 considera

relevante, para decidir sobre qualquer atualização de sistema, a segurança e a

estabilidade da versão atual, evitando que seja substituída por uma versão de menor

qualidade. Sr. Pablo informa, ainda, que o duplo fator de acesso (MFA) não estará

disponível na versão 2.11.5, mas acrescenta que as equipes do TRT4 já revisaram o

cadastro dos usuários internos e procederam ao cadastramento dos magistrados e

servidores que estavam fora da lista. Advogados e peritos, para utilizar o duplo fator de

acesso, farão uso do endereço de e-mail cadastrado no PJE. Dr. Pedro Martins relata

algumas dificuldades com o uso do MFA e questiona a necessidade deste tipo de

acesso. Des. Silvestrin responde que não é atribuição do TRT4 decidir sobre essa

questão e acrescenta acreditar que a possibilidade de riscos levaram o CSJT a opta pelo

uso do MFA. Sr. André informa que, futuramente, a principal forma de acesso ao PJe

será pela Plataforma Digital do Poder Judiciário - PDPJ.

Assunto 3 - Apreciação de novas sugestões de melhoria para o PJe e sistemas

satélites

Sr. Pablo apresenta as sugestões abaixo listadas, recebidas desde a reunião anterior.

6

ATA de reunião - 2024-04

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

1. Autuação/ Retificação: criação de botão avançar - retroceder

Descrição: na tela Autuação de novo processo, criar botões Próximo e

Anterior, ou Retornar e Avançar, para navegar entre as abas Dados iniciais,

Assuntos, Partes, etc. .

Justificativa: tornar o sistema mais fluido, evitando a necessidade de clicar

manualmente sobre cada aba e minimizando a chance de ocorrência de erros.

Autor da sugestão: usuário não identificado, via Ouvidoria TRT4.

Primeira tela da Autuação de processo, Dados iniciais:

Botões existentes:

Sugestão: colocar os botões sugeridos antes do botão Protocolar para que

fiquem distantes do botão Cancelar.

Decisão do Subcomitê Gestor Regional do PJE: APROVADA.

2. Adicionar Alerta no Processo: juntada de novos documentos antes da

assinatura de Despachos, Decisões e Sentenças.

Descrição: adicionar, tanto na tela do Painel Global, na linha do processo,

quanto na tela de Detalhes do Processo, alerta que indique a existência de

documento(s) juntado(s) após o último salvamento da minuta de Despacho,

7

ATA de reunião - 2024-04

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

Decisão ou Sentença, enviada para o(a) magistrado(a) assinar.

Justificativa: impedir que uma decisão, um despacho ou uma sentença sejam

assinados sem a verificação das novas informações que aportaram nos autos.

Autora da sugestão: juíza Bárbara Schönhofen Garcia, Titular da VT de Torres.

Observações: Dr. Silvestrin questiona sobre o funcionamento da melhoria e

ressalta a importância dessa medida.

Decisão do Subcomitê Gestor Regional do PJE: APROVADA.

3. Módulo de Certidões (https://pje.trt4.jus.br/certidoes/inicio): desenvolver

forma alternativa de acesso com logon via certificado digital

Descrição: possibilitar forma alternativa de logon com uso do certificado digital.

Justificativa: dispensar o usuário logado de responder o CAPTCHA.

Autor: SETIC, a partir de demandas recebidas do JAE e da CEF.

Esclarecimento: esse módulo captcha não é desenvolvido no TRT4 e tem

gerado descontentamento pela insistência no número de repetições de

solicitações ao usuário.

Decisão do Subcomitê Gestor Regional do PJE: APROVADA.

Assunto 4 - Outros assuntos

Sr. Pablo esclarece alguns pontos pendentes da última reunião:

1. Acesso do MPT ao VOX (pesquisa de jurisprudência). Foi revertida a

exigência de MFA, a qual será implantada futuramente, com novas contas de

usuários. Dra Martha informa que alguns usuários do MPT não estão

conseguindo acesso ao VOX com a conta anterior. Sr. Pablo solicita que, caso

necessário, entre em contato via email ou Whatsapp para atendimento, para

verificar eventuais problemas específicos.

2. Divulgação do módulo Acervo Digital (mídias no PJE) e próxima etapa. Sr.

Pablo informa que, na segunda semana de outubro, já havia cerca de mil e

8

https://pje.trt4.jus.br/certidoes/inicio

ATA de reunião - 2024-04

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

duzentas (1.200) mídias armazenadas. A próxima etapa será a divulgação da

dispensa do uso do PJe Mídias Desktop e a autorização para uso exclusivo do

módulo Acervo Digital.

Encerrada a apresentação, Des. Silvestrin abre espaço para manifestação dos

participantes. Dra Andréia reforça sua solicitação de esclarecimentos relativos ao

cadastro de instituições públicas no Domicílio Judicial Eletrônico, definida na Resolução

455/2022, com data de início prevista para 01/10/2024 e final para 19/12/2024.

Não havendo mais manifestações por parte dos integrantes do Subcomitê, o Presidente,

Des. Silvestrin, encerra o encontro, rememorando os assuntos que deverão ser

encaminhados pela SETIC. Manifesta esperança em relação à próxima versão do PJe,

desejando que seja consistente e traga melhorias efetivas. Ressalta a importância deste

grupo de trabalho, composto por usuários internos do TRT, bem como advogados,

Procuradores e Peritos. Ressalta que o PJe tem facilitado o exercício do poder

jurisdicional de todos na JT.

Dra. Martha agradece o espaço de manifestação neste Subcomitê, e enaltece a atenção

recebida pelo Sr. André relativa ao adiamento da manutenção e indisponibilidade do

sistema PJe, agendada para o dia 05/10 (final de semana do primeiro pleito eleitoral de

2024), o que teria tido impacto sobremaneira as atividades do plantão eleitoral. Assim,

agradeceu o adiamento das atividades de manutenção para o dia 12/10/2024. Alerta-se

que a próxima reunião do Subcomitê ocorrerá em 29/11/2024 às 14h. Reunião

encerrada pelo Des. Silvestrin às 14h40min.

9

ATA de reunião - 2024-04

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

10

Encaminhamentos e pendências

Tarefa Responsável Prazo Observações

Buscar informações
sobre mudança no padrão de
utilização do domicílio judicial
eletrônico (Res. 455/22, CNJ) e o
quanto isso está impactando o
desenvolvimento da assinatura SUPP

PABLO

MPT- exclusão do filtro Data na
Consulta de processos por CPF.
Verificar a possibilidade de
recolocação do filtro.

PABLO E-mail SETIC
11/10 - 16h03:
será iniciada a
implementação do
campo Data no
relatório de
consulta de
processos do MPT.
(PJEKZ-89612)

Módulo Acervo Digital: descontinuar o

PJE MÍDIAS DESKTOP

PABLO